6924 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 84 — 2 de Maio de 2005

Despacho (extracto) n.o 9700/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 19 de Abril de 2005, proferido no uso de competência dele-
gada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
e na sequência de concurso interno geral de ingresso, referência C, 1)
CDSS de Lisboa, nomeio definitivamente na categoria de assistente
administrativo, da carreira de assistente administrativo, do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social de Lisboa
e Vale do Tejo Maria José Mestre Romão Sousa, cessando, auto-
maticamente e na data da presente nomeação, o contrato adminis-
trativo de provimento celebrado entre a ora nomeada e o ex-CRSS
do Algarve. Nomeio ainda provisoriamente, na mesma categoria, pelo
período de um ano, findo o qual se converterá em nomeação definitiva,
Amélia Jesus Moreno Santos Oliveira, Ana Paula Gaspar Mota, Luísa
Margarida Barros Correia, Ana Cristina Gonçalves Pereira Romão,
Ana Rita Almeida Mendes, Paula Alexandra Máximo Morais, Sandra
Isabel Pedrogam Fonseca Anacleto, Maria José Leitão Nicolau e San-
dra Maria Silva Almeida Gorricha. (Não carece de fiscalização prévia.)

19 de Abril de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Madalena
Oliveira e Silva.

Despacho (extracto) n.o 9701/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 19 de Abril de 2005, proferido no uso de competência dele-
gada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
e na sequência de concurso interno geral de ingresso, referência C, 2)
CDSS de Santarém, nomeio definitivamente na categoria de assistente
administrativo, da carreira de assistente administrativo, do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social de Lisboa
e Vale do Tejo Helena Cristina Gomes Lourenço Centurio, cessando,
automaticamente e na data da presente nomeação, o contrato admi-
nistrativo de provimento celebrado entre a ora nomeada e o ex-CRSS
do Centro. Nomeio ainda provisoriamente, na mesma categoria, pelo
período de um ano, findo o qual se converterá em nomeação definitiva,
Margarida Isabel Jesus M. Mendonça Vargas, Dora Luísa Silva Oli-
veira, Eva Cristina Carrondo Gonçalves Alexandre, Aida Reis
Canhoto, Sandrina Rolo Maldonado Oliveira, Ana Isabel Olhicas
Frade Jesus e Vítor Manuel Montez Silva. (Não carece de fiscalização
prévia.)

19 de Abril de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Madalena
Oliveira e Silva.

Despacho n.o 9702/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
20 de Abril de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de técnico de 1.a classe de serviço social,
da carreira técnica de serviço social, no quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, após concurso
interno de acesso limitado, Teresa Ferreira de Almeida, Rute Maria
Jorge Pereira e António Joaquim Moreira Dias da Costa, ficando
exonerados do lugar anterior a partir da data de aceitação do novo
lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

20 de Abril de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Madalena
Oliveira e Silva.

Despacho n.o 9703/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
20 de Abril de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de assessor de serviço social, da carreira
técnica superior de serviço social, do quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Segurança Social do Centro, após concurso interno de
acesso misto, Maria da Conceição Cardoso Ribeiro, Rosa Maria da
Silva Leite de Sousa, Maria Helena Vidigal Marinha Lucas, Maria
Eugénia do Nascimento Mendes Graça, Júlia Maria Moreira Rato
da Silva, Maria Clara Florentino Peça de Oliveira, Maria Irene Moreira
de Sousa, Maria Ilda Nunes de Viveiros França, Maria Isabel Oliveira
Gonçalves, Ana Maria Rodrigues Pinto, Ana Luísa Correia de Oliveira
Sismeiro, Emília da Conceição Alves Pita Ferro, Adosinda Godinho
da Silva Pereira, Maria Isabel Pinto da Silva Matos, Maria Dulce
Alves Branco Carvalho Santos Alves, Helena Maria da Cruz Marques
Silveira Nobre e Odete de Jesus Barreto Caramelo Cristóvão, do
mesmo quadro de pessoal, ficando exoneradas dos lugares anteriores
a partir da data de aceitação do novo lugar. (Não carece de fiscalização
prévia.)

20 de Abril de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Madalena
Oliveira e Silva.

Despacho n.o 9704/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
20 de Abril de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de assistente administrativo especialista,
da carreira administrativa, no quadro de pessoal do ex-Centro Regio-

nal de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, após concurso
interno de acesso misto, Fernanda Estrela d’Alva Marques Garraio,
do quadro de pessoal do hospital de Santarém, ficando exonerada
do lugar anterior a partir da data de aceitação do novo lugar. (Não
carece de fiscalização prévia.)

20 de Abril de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Madalena
Oliveira e Silva.

Despacho n.o 9705/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
20 de Abril de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de técnico de 1.a classe, da carreira téc-
nica, no quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social
de Lisboa e Vale do Tejo, após concurso interno de acesso limitado,
Fernando Simão Dias, ficando exonerado do lugar anterior a partir
da data de aceitação do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

20 de Abril de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Madalena
Oliveira e Silva.

Despacho n.o 9706/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
20 de Abril de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de técnico principal de serviço social,
da carreira técnica de serviço social, no quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, após concurso
interno de acesso limitado, Maria Isabel Reto Cavaleiro Monteiro,
ficando exonerada do lugar anterior a partir da data de aceitação
do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

20 de Abril de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Madalena
Oliveira e Silva.

Rectificação n.o 729/2005. — Por ter saído com inexactidão o
despacho n.o 8344/2005, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 75, de 18 de Abril de 2005, a p. 6199, referente à nomeação
definitiva na categoria de técnico superior principal de serviço social,
da carreira técnica superior de serviço social, no quadro de pessoal
do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte, rectifica-se
que onde se lê «Por meu despacho de 5 de Março de 2005» deve
ler-se «Por meu despacho de 5 de Abril de 2005».

20 de Abril de 2005. — A Vogal do Conselho Directivo, Madalena
Oliveira e Silva.

Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social
de Viana do Castelo

Despacho n.o 9707/2005 (2.a série). — Subdelegação de com-
petências. — Ao abrigo do disposto no artigo 36.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, subdelego, no uso dos poderes que me
foram delegados e subdelegados pelo despacho do director
n.o 7568/2005, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 70,
de 11 de Abril de 2005, sem prejuízo do direito de avocação, na
directora do Núcleo de Acção Social, Maria Luísa Cameira de Sousa,
competência para:

1) Conceder subsídios eventuais até ao montante de E 500, refe-
rentes a um único processamento no ano económico, e de
E 150 mensais, durante o limite máximo de um ano;

2) Conceder subsídios mensais, até ao montante de E 150, a
candidatos a asilo, desalojados e outras situações que se lhes
possam equiparar;

3) Financiar a aquisição de ajudas técnicas até ao montante de
E 500, referente a uma única ajuda;

4) Autorizar outros apoios aos titulares da prestação RSI e aos
restantes membros do seu agregado familiar, no âmbito do
programa de inserção, até ao montante de E 500, referentes
a um único processamento, e até ao montante de E 150 men-
sais durante o limite máximo de seis meses.

Nos termos do n.o 1 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, são ratificados todos os actos praticados no âmbito
do presente despacho pela dirigente atrás referida desde 11 de Abril
de 2005.

15 de Abril de 2005. — A Directora da Unidade de Protecção Social
de Cidadania, Cláudia Filomena Pereira da Silva.